

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.
2021 – 12788

Enhed
APD

Dato
12. april 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 217 fra Søren Søndergaard (EL) og Christian Juhl (EL) stillet den 22. marts 2021 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvad er ministerens vurdering af den menneskeretslige situation og beskyttelsen af etniske minoriteter og internt fordrevne i Etiopien under den nyligt valgte leder Abiy Ahmed?

Svar

Jeg er ekstremt bekymret over rapporter og anklager om menneskerettighedskrænkelser og overgreb på civilbefolkningen i Tigray. Disse grusomme overgreb skal ophøre øjeblikkeligt, og det er helt afgørende, at der opnås bedre indsigt i de begåede forbrydelser med henblik på placering af ansvar og retsforfølgelse. Dette er noget som Danmark og det internationale samfund adskillige gange har understreget. Den etiopiske regering har anerkendt, at krænkelser har fundet sted og har efterfølgende åbnet op for, at internationale menneskerettighedsekspertes kan assistere de etiopiske instanser i undersøgelsen af menneskerettighedskrænkelser i regionen. Det vil vi holde den etiopiske regering fast på sammen med EU og ligesindede partnere. Disse undersøgelser kan på sigt være et vigtigt bidrag til en fremtidig forsoning mellem konfliktens parter.

Danmark har igennem en længere periode støttet den etiopiske menneskerettighedskommission, som har løftet en vigtig opgave med at rapportere om konkrete menneskerettighedskrænkelser. Kommissionen indgik den 15. marts 2021 en aftale med FN's Højkommissær for Menneskerettigheder om monitorering af menneskerettighedssituationen i Tigray. Det vil styrke undersøgelsesernes internationale legitimitet og udgør en vigtig brik i at et skabe et bedre billede af situationen i regionen og forebygge yderligere krænkelser.

Foruden den stærkt foruroligende situation i Tigray er der tillige bekymrende uroligheder, etniske konflikter og menneskerettighedskrænkelser i flere andre regioner af landet. Intern fordrivelse har været en stor udfordring de seneste år. FN vurderer, at i alt 2,7 millioner mennesker er internt fordrevne og 1,3 millioner er tilbagevendte fordrevne. Alle har store humanitære behov og brug for beskyttelse. Danmark har sammen med det internationale samfund kontinuerligt bragt udfordringerne med etnisk konflikt, beskyttelse og fordrivelse op i vores samtaler med den etiopiske regering, og vi følger situationen tæt. De danske humanitære bidrag har desuden haft fokus på beskyttelse af internt fordrevne.

På trods af de mange alvorlige udfordringer har Etiopien de seneste år gennemgået en begyndende demokratiserings- og reformproces, som vi fortsat støtter, velvidende at den tager tid at gennemføre. Dette inkluderer også reformer på det menneskeretlige og demokratiske spor, herunder opbygning af vigtige kerneinstitutioner som den etiopiske menneskerettighedskommission, den etiopiske valgkommission og fremme af frie og kritiske medier.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod